venir de notre égarement, alors que nous devrions surtout chercher ce qui est propre à édifier, à augmenter la crainte de Dieu, à nous rappeler à la pénitence, à provoquer l'aveu de notre crime, à nous faire, nuit et jour, penser aux moyens d'apaiser le Seigneur, afin que nous devenions des branches fructifères et des racines inséparables de la vraie vigne, Jésus-Christ, à qui appartient la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE VI.

Sur ces paroles : « Fils de l'homme, faites connaître à Jérusalem ses abominations, » *just-qu'à* : « Vous avez affiché votre prostitution sur tous les lieux de passage. » *Ezech.* xvi, 2, 15.

Quand je médite sur la constance des Prophètes, je ne puis me lasser d'admirer comment, mettant leur confiance au vrai Dieu et non point dans les hommes, ils surent mépriser la mort, les dangers, les outrages, et tout ce qu'ils eurent à souffrir de la part de ceux qu'ils reprenaient, pour servir les desseins de Dieu en prophétisant. L'admiraient autrefois Isaïe avant de le comparer à Ezéchiel, et ce langage me frap-

decipientes volumus magis errare cum plurimis quam ab errore converti, cum magis id querere debeamus quod aedificet, quod timorem Dei auget, quod ad penitentiam revocat, quod in confessionem sceleris adducet, quod nos faciat diebus ac noctibus cogitare quomodo Domino placeamus, ut famus in vera vite Christo Jesu fructiferi palmites, et radices ejus adhaerentes : cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VI.

De eo quod dicitur : « Fili hominis, notas fac Jerusalem abominations suas ; usque : « Effudisti fornicationem tuam in omni transitu. » *Ezech.* xvi, 2-15.

Consideranti mihi constantiam prophetarum, miraculum subit, quomodo vero credentes Deo magis quam hominibus contempserint mortem, pericula, contumelias, et omnia quae passi sunt ab eis qui arguebantur, dum voluntati Dei in prophetatione deserviant. Admirabar quondam Isaïam antequam

(*) *Verbo enim, etc. Catena ms. : Εἰ τῷ αὐτῷ Πνεύματι προφητεύσαντι οἱ τῆς Νείας καὶ οἱ Παλαιῆς ἐν δὲ ἑλλοῖ ἀποκαλυφθῆ καθήκονο, ἐντόλῃν ἔχει οὐ πρώτος αὐτοῦ πάντως. Οὐκ ἐπιστάμενοι οἱ προφῆται προετίθειον τῷ λαῷ, ἀλλ' ἐν τῷ φόβῳ ἰσχυμένοι καὶ ἰκόντες καὶ εἰδότες ὑποῦργον τῷ πρὸς αὐτοὺς γενομένῳ λόγῳ ὅτις λόγος οὐ κατὰ βούλησιν ἀνθρώπου ἡγήθη ποτὶ, ἀλλ' ἐκ Θεοῦ φέρεται εἰς ἀνθρώπων : ὅτινες ἀνθρώποι ἰκόντες ὑποῦργον αὐτῶν, δὲκ τοῦτο καὶ οὐ βαλαμὸν παραγγέλλεται λαλεῖν τὰ ὑποβαλλόμενα αὐτῶν, ἅς ἂν ἐξουσίαν ἔχον καὶ τὸ μὴ λαλεῖν αὐτῶν. Καὶ τοῦτο δι' αὐτῶν βέλαιο Ἰωνᾶς. Si eodem Spiritu prophetant Novi et Veteris Testamenti prophetae, ac si alii sedenti revelationem fuerit, prior omnino tacere jubetur. Non enim tacere prophetae promissum est populo, sed sui mentis, scientes ac volentes, sermone qui ad eos ferebat, ministrabant : qui sermo nunquam humana voluntate delictus est, sed a Deo defertur ad homines, cui illi sponte inserviunt. Quamobrem etiam Balaam ea se locuturum profectus quae Deo aspirante accepit, iniquam potestatem habens non est loquendi. Alique hoc ipsum confirmat Jonas.*

paît d'un vif étonnement : « Ecoutez la parole du Seigneur, princes de Sodome, prétez l'oreille à la loi de notre Dieu, peuple de Gomorre. Qu'ai-je à faire de cette multitude de victimes que vous m'offrez ? dit le Seigneur ? » *Isa.* i, 10, 11 ; car il tenait ce langage, alors qu'il pouvait ou parler ou se taire. Ces paroles ne sortaient pas du cœur du Prophète, malgré lui ; l'Esprit saint ne lui faisait pas une nécessité de les dire, comme certains le croient. « S'il se fait quelque révélation à un autre de ceux qui sont assis dans l'assemblée, que le premier se taise, » *I Corinth.* xiv, 30, a dit l'Apôtre. Ce qui montre que celui qui parle a le pouvoir de parler s'il le veut et de se taire s'il le veut. Remarquez aussi ce précepte fait à Balaam : « La parole que je mets dans votre bouche, ayez soin de la prononcer ; » *Num.* xxi, 35 ; parce qu'après avoir reçu la parole de Dieu, il était libre de la répéter ou de la passer sous silence. Qu'est-ce donc que j'admire dans Ezéchiel ? c'est qu'après avoir reçu l'ordre de faire connaître et d'attester à Jérusalem ses iniquités, il n'eut pas un seul regard pour le danger que cette prédication lui ferait courir, et, tout entier à l'accomplissement des ordres de Dieu, publi-

compararem Ezechielii, et obstupesceram quomodo diceret : « Audite sermonem Domini, principes Sodomorum, attendite legem Domini, populus Gomorrhin. Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus ? » *Isa.* i, 10, 11. Dicebat enim haec cum posset dicere, vel tacere. Neque enim (a), ut quidam suspicantur, mente excidebant prophetae, et ex necessitate spiritus loquebatur. « Si alii, » inquit Apostolus, « revelatum fuerit sedenti, prior taceat. » *I Cor.* xiv. Ex quo ostenditur potestatem habere eum qui loquitur, cum velit dicere, et cum velit tacere. Et ad Balaam dicitur : « Verumtamen verbum quod immitto in os tuum, hoc observa loqui ; » *Num.* xxi, 35 ; quasi potestatem habente eo, ut accepto verbo Dei diceret, seu taceret. Quid est ergo quod in Ezechiele admiror ? Quia cum ei fuisset imperatum ut testaretur, et notas faceret Jerusalem iniquitates ejus, non posuit ante oculos ejus periculum quod ex predicatione erat eorum, sed ut Dei tantum precepta servaret, locutus est quaecumque mandavit. Esto, sit mysterium, sit revelatio sacrae intelligentia

tout ce qu'il lui avait commandé de dire. Sans doute, cette révélation sur Jérusalem enveloppe un mystère, il y a un sens divin dans tout ce qu'il en dit ; mais, au courant de la prophétie, il ne l'accuse pas moins de fornication, il la maudit hautement pour avoir détourné ses pas à la suite de tous les passants, il lui reproche sévèrement ses crimes. Seulement, parce qu'il avait la confiance de faire la volonté de Dieu, il était prêt à mourir comme à vivre et il parlait sans crainte.

Abordons la prophétie elle-même, et recherchons d'abord comment il était au pouvoir du Prophète de la publier ou de ne pas la publier. Voici comment le Seigneur lui adressa la parole : « Fils de l'homme, faites connaître à Jérusalem ses iniquités, » et vous direz : Voici ce que dit le Seigneur. Le Seigneur, en l'inspirant, ne lui impose pas la nécessité de faire connaître à Jérusalem ses iniquités ; il le laisse à sa volonté et il s'exprime ainsi : « Vous direz. » Que direz-vous ? ce qui suit. Devant cette parole : « Vous direz, » le Prophète demeurait libre de parler ou de se taire, comme le demeura Jonas, au pouvoir de qui il était de répéter ou de ne pas répéter ce qu'il avait entendu : « Dites : Encore trois jours, et Ninive sera détruite. » *Jon.* iii, 4. Et parce qu'il avait cette liberté et qu'il ne voulait point parler,

de Jerusalem, et his quaecumque super eam dicuntur ; attamen prophetans et fornicationis illam arguit, quia divaricaverit pedes suos omni transeunti, maledicta voce testatur, increpat scelerum civitatem. Sed quia confidebat Dei se facere voluntatem, paratus et mori et vivere, loquebatur intrepidus.

Videamus ergo ipsam prophetiam, et primo quidem quomodo in potestate sit positum prophetae utrum dicat annon, consideremus. Factus est sermo Domini ad eum, dicens : « Fili hominis, testificare Jerusalem iniquitates ejus, et dices : Haec dicit Dominus, » *Ezech.* xvi, 2, 3. Non in necessitate aspirationis, sed in voluntate dicentis, Dominus posuit ut testificaretur ad Jerusalem iniquitates ejus, et ait : « Dices. » Quid dices ? Haec quae sequuntur. In propheta erat audientia : « Dices, » utrum diceret necne, quomodo fuit positum in Jona. In potestate quippe ejus erat audientia : Die : « Adhuc tres dies et Ninive subvertetur, » *Jon.* iii, 4, si velit dicere vel tacere. Et quia in arbitrio ejus positum erat, et noluit dicere, vide quanta cum sunt consecuta postea : periclitata est navis propter eum, sorte repertus est latens, ceteris

voyez quels événements furent la conséquence de sa détermination : le navire qui le portait fut en danger à cause de lui, le sort le fit découvrir, une baleine l'engloutit quand il eut été jeté à la mer. Or, les Prophètes qui vinrent après Jonas, considérant ce qui lui était arrivé à lui ou à d'autres Prophètes, voyaient que des dangers étaient du part et d'autre suspendus sur leur tête : la persécution des hommes, s'ils proclamaient la vérité ; l'offense faite à Dieu, si, par crainte des hommes, ils substituaient le mensonge à la vérité.

Ezéchiel fit connaître à Jérusalem et lui certifica les iniquités qu'elle avait commises, et il lui dit : « Voici ce que dit le Seigneur : Votre racine et votre race viennent de la terre de Chanaan ; votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » *Ezech.* xvi, 3. Quelle cité au monde a été élevée et a respiré le souffle des hautes vérités autant que la cité de Dieu ? et pourtant cette cité même, parce qu'elle s'est enfiée d'orgueil à cause de son alliance avec Dieu et comme portant son nom, ayant péché, elle est traitée par l'Esprit saint de dégénérée et d'étrangère. Son père, ce n'est plus Dieu, c'est un Amorrhéen. Tant qu'elle n'avait pas péché, Dieu était son père ; quand elle eut péché, elle eut pour père un Amorrhéen. Tant qu'elle n'avait pas péché, l'Esprit saint était son père ; quand elle eut

deboravit abjectum. Hi ergo propheta quicumque post Jonam fuerunt, considerantes forsitan ea quae venerunt ei, sive aliis prophetis, videbant quoniam ex omni parte angustia eis imminebat : secundum saeculum persecutio, si dicerent verum ; secundum Dominum offensus, si timentes homines profertis fassa pro veris.

Idcirco testificatus est Ezechiel, et notas fecit Jerusalem iniquitates ejus, et dixit : « Haec dicit Dominus : Radix tua et generatio tua de terra Chanaan Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. » *Ezech.* xvi, 3. Quae civitatum sic fuit elevata, et altum sapit in mundo ut civitas Dei ? Et tamen haec ipsa sibi magna promittens, quasi proxima Dei et civitas ejus, quia peccavit, arguitur a Spiritu sancto ut degener et extranea. Pater enim ejus Amorrhæus, jam non Deus. Quamdiu non peccavit (b), pater ejus erat Deus ; quando vero peccavit, pater ejus Amorrhæus factus est. Quamdiu non peccavit, pater ejus Spiritus sanctus fuit ; quando peccavit, mater ejus Cethæa facta est. Quamdiu non peccavit, radiceam habuit Abraham, et Isaac, et Jacob ; quando peccavit, ra-

(a) *Quamdiu non peccavit, etc. Catena ms. : Ἡ Ἱερουσαλήμ, ὅτε τοῦ Θεοῦ ἦν πόλις, ἔρχαν καὶ γένος εἶχεν ἐκ Ἀβραάμ, ἔργουσα Πατέρα τῶν Θεῶν, καὶ μητέρα τὴν γένον. Jerusalem quando Dei civitas erat, radicem ac genus dicebat ex Abraham, Deumque Patrem habebat, et matrem gratiam ejus.*

péché, elle eut pour mère une Céthéenne. Tant qu'elle n'avait pas péché, elle avait pour racine Abraham, Isaac et Jacob ; quand elle eut péché, elle eut sa racine dans la terre de Chanaan. J'ai souvent été frappé de l'apostrophe de Daniel au vieillard pécheur, à qui il impose un nom nouveau à cause de son péché : « Race de Chanaan, et non de Juda. » Dan. xiii, 56. Daniel est grand, en appelant avec beaucoup de fermeté ce vieillard criminel, « race de Chanaan, » et non de Juda ; mais, en comparaison, Ezéchiel est plus grand reprochant la fétrissure de la naissance, non-seulement à un et à deux hommes, mais à Jérusalem : « Votre racine et votre race viennent de la terre de Chanaan ; votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » Parce que Jérusalem a commis de nombreux péchés, le Prophète l'interpelle et la fétrit, non pas de un ou de deux noms, mais de trois. Dieu, dans la Genèse, énumère sept nations dans le seul pays qu'il livra aux enfants d'Israël. Voici ces sept nations : Dans la terre des Chananéens, des Amorrhéens, des Céthéens, des Phéréens, des Evéens, des Gergéséens, et des Jésubéens. Gen. xv, 20. S'il avait été possible de réunir ces sept peuples sous un même nom, pour mieux stigmatiser dans son ignominie Jérusalem pécheresse, le Prophète l'eût fait

dix ejus Chananaa facta est. Sæpe miratus sum id quod dictum est a Daniele ad presbyterum peccatorem, cui pro peccato nomen imponens : « Semen, inquit, Chanaan et non Juda. » Dan. xiii, 56. Magnus quidem Daniel constantissime presbyterum peccatorem semen Chanaan appellans, et non Juda ; inchoat vero comparatione ejus Ezechiel, non uni presbytero, neque duobus hominibus nativitate obiectis contumeliosam, sed « radix, » inquit, « tua et generatio tua de terra Chanaan. Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa. » Quia Jerusalem multa peccata commisit, ideo increpans illam propheta, non uno, neque duobus, sed tribus nominibus insignivit. Septem in Genesi gentes enumerantur a Deo in uno loco quem tradidit filiis Israel. Septem autem hæ sunt : In terram, inquit, Gen. xv, 20, Chanaanorum, et Amorrhæorum, et Cethæorum, et Phereeorum, et Evæorum, et Gergesæorum, et Jebusæorum. Si possibile fuisset et septem istas congregare, et per eas ignobilitatem peccatricis Jerusalem exprobare,

(a) Tanta talisque, etc. Catena mss. : Τελείας νοστής ἡ Ἱερουσαλήμ σφόδρον ἦν νοστή παρασκευασθεῖσα ἕξει βίαν καὶ γένεαν ἐκ γῆς Χαναάν· ἐν ἡ ἕξει πατέρα Ἀμωρραίων, καὶ μητέρα Χεταίων. Χαναάν σφόδρον τῆς ἀμαρτίας· Ἀμωρραῖος πατήρ ἐστι νοστής ὁ διάβολος· Χεταία δὲ μήτηρ, ἡ ἐκ τοῦτοῦ γέννησις ἐστὶ πᾶς γὰρ ὁ ποῖόν ἀμαρτίαν ἐκ τοῦ διαβόλου γενήνηται. Anna perperâ figura est Jerusalem : quæ antea cum corrumpit, radicem orbemque habebit e terra Chanaan. In hac radice habebit patrem Amorrhæorum, et matrem Cethæam. Chanaan peccati figura est : Amorrhæus pater spirituali sensu diabolus est ; Cethæa mater, ea quæ ex ipso est nativitas. « Omnis enim qui facit peccatum, ex diabolo natus est. » (1 Joan. iii, 8).

assurément. Que pouvait-il faire ? il choisit les Amorrhéens et les Chananéens entre les sept, et il indique les rapports de la pécheresse Jérusalem avec eux : par la race et la naissance, elle se rattache aux Chananéens, et particulièrement aux Amorrhéens, par son père, et aux Céthéens, par sa mère. Puisqu'une si grande honte est faite à Jérusalem, dont l'Écriture rapporte les inestimables et merveilleuses promesses qui lui avaient été faites, qu'advient-il de moi, si j'ai le malheur de pécher ? Qui sera mon père ? qui sera ma mère ? A Jérusalem, qui fut si glorieuse, la prophétie assigne la race et l'origine dans la terre de Chanaan, un père amorrhéen et une mère céthéenne ; et moi, si je péche, moi qui crois en Jésus-Christ et qui me suis livré à ce maître incomparable, qui deviendra mon père ? Ce ne sera pas un Amorrhéen, ce sera pis encore. Qui donc ? « Quiconque commet le péché est né du diable ; » 1 Joan. iii, 8 ; et encore : « Vous êtes les enfants du diable. » Joan. viii, 44. Puisque le péché donne à Jérusalem une race et une origine qui viennent de la terre de Chanaan, que dira-t-on de nous ? Il ne se trouve que trop de pères qui nous engendrent dans les péchés. De même que, si je suis bon et affermi dans les meilleures œuvres, Jésus me dit : « Mon fils, vos péchés vous sont remis, »

fecisset utique propheta. Nunc vero quid fecit? Amorrhæum elegit ex septem, et Chanaanum, et ait habere communionem peccatricem Jerusalem, quippe ad Chanaanum juxta radicem et nativitatem, proprie ad Amorrhæum secundum patrem, proprie ad Cethæum secundum matrem. Si in Jerusalem tanta dicuntur, de qua tam grandia et tam mira scripta sunt, que et sunt repromissa, quid futurum est misero mihi, si peccavero? Quis mihi erit pater? Aut que mihi erit mater? Tanto talisque (a) Jerusalem radix et generatio de terra Chanaanorum, pater ejus Amorrhæus et mater Cethæa nuncupatur. Ego si peccavero, qui in Christo Jesu credo, et tanto me magistro tradidi, quis mihi futurus est pater? Non utique Amorrhæus, sed noster quidam pater. Quis est iste? « Quisvis qui peccatum facit, ex diabolo natus; » 1 Joan. iii, 8 ; et iterum : « Vos ex patre diabolo estis. » Joan. viii, 44. Si igitur Jerusalem dicitur de radice et nativitate terre Chanaanæ, quid dicetur ad nos? Inveniuntur et nobis patres qui nos

Matth. ix, 3, et Paul, disciple de Jésus : « Je vous ai engendrés en Jésus-Christ par l'Évangile. » 1 Corinth. iv, 15 ; de même, si je deviens pécheur, le diable, qui m'engendre dans le péché, s'emparant de la parole que Dieu adressa au Sauveur, me dit : « Tu es mon fils, je t'ai engendré aujourd'hui ; » Psalm. ii, 7 ; et j'aurai un grand nombre d'autres pères, vers qui je devrai aller. Chacun s'en va auprès de ses pères. A celui qui est enfant d'Abraham, il est dit : Allez en paix vers vos pères, vous qui avez été élevé dans une bonne vieillesse. Quant à celui qui sort du monde, non en paix, mais au milieu de la guerre des péchés et dans une vieillesse mauvaise, vétéran des jours mauvais, il ne peut qu'entendre cette parole : Allez avec la guerre vers vos pères, vous qui avez été nourri dans une vieillesse mauvaise. Dieu nous enseigne sous d'autres noms ce que nous devons faire.

« Au jour de votre naissance, on n'a point lié vos mains, ou bien, « on n'a pas coupé le lien qui vous attachait au sein maternel. » Ezech. xvi, 4. Le texte hébreu porte cette dernière leçon. La prophétie nous montre Jérusalem sous l'allégorie d'une jeune fille qu'elle prend au jour de sa naissance. Or, ce qui est dit de Jérusalem, nous devons en faire l'application à tous les hommes qui sont dans l'Église. Voici sa première époque, la seconde nous sera bientôt dé-

generant in peccatis. Ut enim si bonus fuero et in optimo actu constitutus, dicit mihi Jesus : « Fili, dimittuntur tibi peccata tua; » Matth. ix, 3 ; dicit mihi Paulus discipulus Jesu : « In Christo enim Jesu per Evangelium ego vos genui; » 1 Cor. iv, 15 ; ita si factus fuero peccator, generans me in peccatis diabolus et assumens sibi eam vocem qua Pater Deus ad Salvatorem locutus est, dicit ad me : « Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Psal. ii, 7. Et alii autem plures patres mei erunt, ad quos iterum sum. Unusquisque ad suos proficiat patres. Si quis est ab Abraham, dicitur ad eum : Tu autem vade ad patres tuos cum pace educatus in senectute bona. Si quis vero egreditur de senectute non cum pace, sed cum peccatorum bello, et senectate non bona, invertetur iterum malorum, utique dicitur ad eum : Tu autem vade ad patres tuos cum bello, nutritus in senectute mala. Docemur a Deo sub aliis nominibus quid facere debeamus.

« In qua die nata es, non alligaverunt manus tuas, sive non est excisus umbilicus tuus. » Ezech. xvi, 4. In Hebræo quippe sic habetur : « Non est excisus umbilicus tuus. » Allegorice inducit Jerusalem quasi puellam ab infantia genitam. Quæ autem de Jerusalem dicuntur, sciendum ad omnes homines qui in Ecclesia sunt pertinere. Primum ejus tempus tale

erite, et puisse Dieu éloigner de nous le malheur d'avoir la troisième époque semblable à celle qui est prédite à Jérusalem ! Nous tous qui avons été d'abord pécheurs, Dieu nous appelle Jérusalem, et ce qui est dit d'abord s'applique à nous. Ce qui vient en second lieu nous regarde, si, après avoir reçu la visite et la connaissance de Dieu, nous persévérons dans le péché. Quant aux troisième et quatrième époques que nous détestons de tout cœur, nous les expliquerons en leur lieu. Je reviens maintenant au premier temps. Il est écrit comme au sujet de Jérusalem : « Au jour de votre naissance, on n'a pas coupé le lien qui vous attachait au sein maternel. » Le secours de Dieu nous est nécessaire pour pouvoir trouver le sens de l'ombilic non coupé de la pécheresse Jérusalem, ou du moins de l'ombilic coupé de celui qui a péché. Je cherche donc un autre texte où il soit question de l'ombilic ou de Jérusalem ou de tout autre, afin que la comparaison de l'esprit d'un passage avec celui d'un autre me fasse découvrir comment l'ombilic de Jérusalem n'a pas été coupé. Il est écrit dans Job, au sujet du dragon : « Sa puissance est dans l'ombilic et sa force dans le nombril de son ventre. » Job. xl, 11. En commentant ce dernier témoignage, selon les forces que me donnait la grâce divine, je disais que le dragon est la force ennemie de Dieu. Ce dragon c'est l'antique ser-

est, secundum quale describitur; procul autem abest a nobis ut tertium tempus tale habeamus, quale dicitur ad Jerusalem! omnes enim qui primum fuimus peccatores, Jerusalem vocamur a Deo, et habemus ea que prima dicuntur. Secunda autem si post visitationem et notitiam Dei perseveravimus in peccatis, ad nos pertinet. Tertia vero mala que penitus detestamur, secundum ordinem prosequemur. Nunc ut ad primum redeam, scriptum est quasi de Jerusalem : « In qua die nata es, non est excisus umbilicus tuus. » Adjectivo Dei indignum, ut possumus umbilicum non præcisum peccatricis Jerusalem invenire, antè certè præcisum umbilicum ejus qui non peccavit exponere. Sive igitur Jerusalem, sive cujuscumque alterius de alia Scriptura quero umbilicum, ut spiritalibus spiritalia comparans, inveniam quomodo non sit præcisus umbilicus Jerusalem. Scriptum est in Job de dracone : « Virtus ejus in umbilico, et fortitudo ejus super umbilicum ventris. » Job. xl, 11. Scio ex his que mihi gratia divina largita est, cum præsentem locum exponerem, me dixisse quod draconis sit fortitudo contraria. Iste est enim dracon, serpens antiquus qui vocatur diabolus et Sathanas decipiens orbem terrarum universum. Isteus fortitudo in umbilico est. Nec dubium; nam principium malorum omnium in lumbis versatur. Et

pent appelé le diable ou Satan, qui cherche à tromper le monde entier. Sa force est dans son ombilic. Il n'y a pas de doute à cela; car la source de tous les maux est dans les reins. De là cette expression de l'Écriture que celui qui devait naître était encore caché dans les reins de son père, parce que cela est comme la pépinière des germes procréateurs. Or, partout où sont ces germes, la puissance ennemie de Dieu s'efforce de montrer la force de ses embûches. Contre l'homme, sa force est dans les reins; contre la femme, elle est dans l'ombilic. Il est à remarquer avec quelle réserve l'Écriture désigne sous des termes voilés les caractères extérieurs des sexes, ne voulant rien dire qui puisse blesser la décence. Si l'on a bien saisi l'exemple que j'ai pris de Job, on comprendra que, comme il y a la circoncision de l'homme, il y a aussi celle de la femme. Lorsque la femme a gardé le trésor de sa pudeur, lorsqu'elle n'est pas tombée dans les souillures et dans les hontes du péché, elle a été circoncise. Au contraire, si elle a péché, elle n'a pas été circoncise. La prophétie accuse donc Jérusalem d'être incirconcise. Les Septante ont ainsi interprété ce passage: « On n'a point lié vos seins, » expliquant plutôt le sens de l'hébreu qu'ils ne l'ont traduit mot à

ideo adhuc in lumbis patris constitutus qui nasciturus erat refertur, quia in lumbos semina humana collecta sunt. Fortitudo ergo contraria ubiqueque sunt semina, ubi insidiarum suarum vim conatur ostendere. Adversum masculos virtus ejus in lumbis est, adversus feminas in umbilico ventris est. Et vide quo modo honeste viri mulierisque genitalia oblectis nominibus Scriptura nuncupaverit, ne per ea vocabula que in promptu sunt, turpitudinem significaret. Si intellectum est exemplum quod protulimus de Job, intellige mihi quia ut in viro preputium circumciditur, sic in femina umbilicus amputatur. Cum enim pudica fuit mulier, et in mundis usa mutationibus feminarum, scilicet ne in sordidas res et in peccatorum turpitudines ruat, tunc umbilicus ejus absceus est. Si vero peccaverit, non est umbilicus ejus absceus. Inceptat ergo Jerusalem quasi mulierem, cui non sit precus umbilicus. Septuaginta interpretati sunt in hoc loco: « Non alligaverunt ubera tua » sensum magis eloquii exponentes, quam verbum de verbo exprimentes. Ubera autem (a) in Cantibus canticorum

(a) Ubera autem, etc. Calaneo: Οἱ μαστοὶ ἐσφίγησαν ἐν τῷ Ἰσραὴλ τοῦ ἀσφαλῶν ἐπὶ τοῦ εὐαγγελιστοῦ Χριστοῦ. Ubera in Cantibus canticorum pro mentis facultate accipiuntur.

(b) Non leuatur, etc. Calaneo mss.: Καὶ ἐν Ἰσραὴλ οὐκ ἐδόθη, ἐὰν ἴθαι οὐκ ἐδόθη, εἰς σωτηρίαν. Τὸν βαπτισμὸν οὐ μὲν εἰς σωτηρίαν βαπτίζονται: εἰς δὲ τὴν ψυχῆς ἀνομιώμεναν καὶ εἰς κατάκριτον. Τοῦτο συμβαίνει τῷ Ἰσραὴλ. Ἔχει δὲ καὶ ἀναγωγὴν εὐαγγελίαν. Καὶ θεοῦ τοῦτο εἰ δόξαται. Et in aqua non es lota, si non es lota aqua in salutem. Inter eos qui baptizantur in salutem; sunt vero quaedam animae quae leuantur etiam in condemnationem. Id accidit Ἰσραήλο. Porro habet etiam altiore sensum spiritalem. Ac si potes, animam attende.

mot. Les seins, dans le Cantique des cantiques, signifient les pensées et la conception: « Vos mamelles sont meilleures que le vin. » Cant. 1, 4. Il se repose sur le sein de Jésus, où est la source du lait qui vous nourrit, le disciple qui devait être en communion avec ses sentiments. Lors donc que le sens est rigide, la notion ferme et solide, et que la parole divine ne vous échappe pas, il est évident que les mamelles ont été liées. Mais lorsque vos paroles sont incohérentes et s'échappent de toutes parts, c'est que vos seins n'ont pas été liés.

« Vous n'avez point été lavée dans l'eau qui vous eût été salutaire. » Ezech. xvi, 4. Observons bien quels sont les défauts de Jérusalem, pour éviter qu'ils se trouvent en nous. Mettons-nous devant les yeux en exemple une femme qui a été lavée, et demandons-nous si elle l'a été pour son salut, afin d'être pleins de crainte, à cause de ce mot de l'Écriture: « Pour le salut. » Tous ne sont pas lavés pour le salut. Nous qui avons reçu la grâce du baptême au nom de Jésus-Christ, nous avons été lavés; mais je ne sais qui a été lavé pour son salut. Simon fut lavé, et, après avoir obtenu le baptême, le persévérait dans la société de Philippe; mais parce qu'il n'était pas lavé pour son salut, il fut condamné

rum assumpta sunt in cogitationum tuarum et mentis loco. « Quia bona ubera tua super vinum. » Cant. 1 4. Et reconbit super pectus Jesu, ubi ubera tua sunt, is qui communionem intellectuum ejus habiturus erat. Quando ergo sensus est rigidus, et notio obstricta atque solida, nec defuit sermo, manifestum est quia alligata sunt ubera tua. Cum vero ea que dicuntur, dissoluta sunt et defuncta, non ubera alligata.

« Aqua non es lota in salutem. » Ezech. xvi, 4. Videamus ea que sunt in Jerusalem, ne forte et in nobis reperiantur. Verbi gratia dictum sit: Est quaedam mulier nunc lota, verum queritur an et in salutem, ut et nos timeamus propter hoc quod ait, « in salutem. » Non lavantur (b) omnes in salutem. Qui accepimus gratiam baptismi in nomine Christi, loti sumus; sed nescio quis lotus sit in salutem. Simon lotus est, et baptismum consecutus perseverabat in Philippo societate; verum quia non erat lotus in salutem, condemnatus est ab eo qui in Spiritu sancto dixit ad eum: « Pecunia tua tecum sit in

par celui qui lui dit dans l'Esprit saint: « Que votre argent périsse avec vous. » Act. viii, 20. Il est de la plus grande difficulté que celui qui est lavé le soit pour son salut. Prêtez une oreille attentive, ô catéchumènes, et d'après ce qui est dit ici, et préparez-vous vous-mêmes pendant que vous êtes catéchumènes, et que vous n'êtes pas encore baptisés, afin que, lorsque vous viendrez à la piscine, vous y soyez lavés pour votre salut, et non comme certains qui l'ont été, mais non pour leur salut, qui ont reçu l'eau, et n'ont pas reçu l'Esprit saint. Quiconque est lavé pour son salut, reçoit en même temps et l'eau et l'Esprit saint. C'est parce qu'il ne fut pas lavé pour son salut, que Simon reçut l'eau sans recevoir l'Esprit saint, pensant que le don de l'esprit pouvait s'acquérir à prix d'argent, et c'est cet argent qui l'empêcha d'être lavé pour son salut. A toute âme pécheresse qui n'a de la foi que les apparences s'adresse tout ce qui est dit ici à Jérusalem. Je ne m'élève point à de plus hautes considérations, je ne cherche pas ce qui est au-dessus de mes forces et de mon intelligence.

« Ni purifiée avec le sel. » Ezech. xvi, 4. Autre crime de Jérusalem: elle n'a pas été digne du sel de Dieu. Pour moi, si j'ai la vraie foi en mon Seigneur Jésus-Christ, il me changera lui-même en sel, il me dira: « Vous êtes le sel de la terre. » Matth. 5, 13. Si je crois à l'Esprit qui a parlé dans l'Apôtre, je reçois le condiment du sel, et je puis garder ce précepte: « Que votre entretien

perditionem. » Act. viii, 20. Ingentis est difficultatis eum qui lavatur, lavari in salutem. Attendite, catechumeni, audite, et ex his que dicuntur, preparate vosmetipsos dum catechumeni estis, dum necdum estis baptizati; et veniatis ad lavacrum, et lavemini in salutem, nec sicut lavemini ut quidam qui loti sunt, sed non in salutem, ut qui accipit aquam, et accipit Spiritum sanctum. Qui lavatur in salutem, et accipit Spiritum sanctum. Quia non fuit Simon lotus in salutem, accepit aquam, et non accepit Spiritum sanctum, putans quia possit donum spiritus pecunia comparari, in qua non est lotus in salutem. Ad omnem animam peccatricem que videtur credere, ista dicuntur que nunc dicta legitimus ad Jerusalem, ut non ad majora ascendam, et ea quæram que ultra vires meas sunt et ingenium.

« Neque sale salita. » Ezech. xvi, 4. Et hoc crimen est Jerusalem, quia non fuerat digna sale Dei. Ego si credidero Domino meo Jesu Christo, ipse me sal faciet, dicetque mihi: « Vos estis sal terre. » Matth. v, 13. Si credidero Spiritui qui in Apostolo locutus est, sale condior, et possum præceptum custodire, dicens: « Sermo vester sit semper in gratia sale con-

soit toujours assaisonné de sel dans la grâce. » Coloss. iv, 6. Œuvre capitale qu'être purifié par le sel. Celui qui a ce condiment est plein de grâce. Dans le langage courant même, de celui qui est gracieux on dit que sa parole est pleine de sel, tandis qu'on appelle insipide un discours sans grâce. Si donc la grâce nous vient de Dieu, si nous sommes remplis de ce don, nous sommes purifiés par le sel. Puis, Jérusalem est accusée de n'avoir pas été enveloppée de langes. Ecoutez bien ce qui est dit: l'âme qui renaît, qui a été d'abord enfantée dans la piscine, est enveloppée de langes. Notre-Seigneur Jésus lui-même fut enveloppé de langes, comme le rapporte l'Évangile selon saint Luc. Il importe donc que celui qui renaît, étant régénéré en Jésus-Christ, désire le lait de la raison et de la sincérité; et avant qu'il désire ce lait de la raison et de la vérité, il doit recevoir le condiment du sel et il doit être enveloppé de langes, pour qu'il ne puisse pas lui être dit: « Vous n'avez pas été purifié par le sel et vous n'avez pas été enveloppé de langes. » Que ce sont des crimes pour Jérusalem de n'avoir pas été circoncise, de n'avoir pas été purifiée avec le sel, de n'avoir pas été enveloppée de langes, de n'avoir pas été lavée dans l'eau pour son salut, c'est ce qu'indique la suite du contexte prophétique: « Je vous ai regardée d'un œil sans pitié, et je ne vous ai fait aucune de ces grâces. » Ezech. xvi, 5. Je n'ai rien fait de tout cela pour vous, dit le Seigneur, afin que vous soyez un exemple. Regar-

ditus. » Coloss. iv, 6. Grande opus est insaliri. Qui sale conditur gratia plenus est. Nam et in communi proverbio salus dicitur gratiosus, et e contrario insulcus qui non habet gratiam. Si igitur gratia nobis a Deo venit, et complemur dono ejus, sale salimur. Rursum peccatrix Jerusalem non est involuta pannis. Observa quod dicimus: anima renascens, et primum in lavacro edita, involvitur pannis. Ipse Dominus meus Jesus pannis involutus est, ut scriptum refertur in Evangelio secundum Lucam. Operatus ergo eum qui renascitur utique in Christo resanctem rationabile et sincerum lac desiderare; et priusquam rationabile et sine dolo lac desideret, debet sale saliri, et panorum involveris colligari, ne dicatur ad eum: Sale non es salitus, et pannis non es involutus. Quia autem ista Jerusalem sint crimina, non circumcidit eam umbilico, et sale non saliri, et pannis non involvi, et aqua non lavari in salutem sermo indicat reliquis, qui ita contextitur: « Neque pepercit in te oculus tuus, ut faceret tibi unum ex omnibus istis. » Ezech. xvi, 5. Propterea nihil tibi horum feci, ut pateret aliquid super te, dicit Dominus. Exemplum ab omnibus accipiam; deinde

dons d'abord ce qui se passe parmi les hommes, et, si l'Esprit saint le permet, nous remonterons ensuite jusqu'à Jésus-Christ et à Dieu le Père. Lorsque je parle à un homme, que je le conjure de quelque chose, afin qu'il ait compassion de moi : s'il est sans miséricorde, il demeure insensible à toutes mes supplications ; s'il a l'âme tendre, si son cœur n'a pas la dureté de la pierre, il m'écoute, il a compassion de moi, ses entrailles sont émus de pitié par mes prières. Comprenez qu'il se passe quelque chose de semblable chez le Sauveur. Il est descendu sur la terre par compassion pour le genre humain, il a souffert de nos souffrances avant d'endurer le supplice de la croix, avant de daigner prendre notre chair. S'il n'avait pas été touché de nos maux, il ne serait pas venu dans la conversation de la vie humaine. Il a eu d'abord compassion, et c'est ensuite qu'il est descendu et qu'il a été vu. Quelle est cette souffrance qu'il a éprouvée avant tout pour nous ? celle de la charité. Le Père lui-même, le créateur de toutes choses, plein de longanimité, de miséricorde et de bonté, ne souffre-t-il pas en quelque sorte pour nous ? Ne voit-on pas que, dans la dispensation des choses humaines, il prend part aux souffrances de l'homme ? « Le Seigneur votre Dieu supporte vos mœurs, comme un homme supporte celles de son fils. » Ainsi le Père supporte nos mœurs, comme le Fils de Dieu porte nos infirmités. Le Père n'est donc pas impassible. Quand on l'implore, il prend

si Spiritus sanctus viderit, ad Jesum Christum et ad Deum Patrem transmigrabo. Quando ad hominem loquor, et deprecor eum pro aliqua re, ut miseretur mei : si sine misericordia est, nihil patitur ex his que a me dicuntur ; si vero molli est animo, et nihil in eo rigidi cordis obduruit, audit me, et miseretur mei, et mollitur viscera ejus ad mea preces. Talis mihi quiddam intellige super Salvatorem. Descendit in terras miserans humanum genus, passiones perpassus est nostras antequam crucem pateret, et carnem nostram dignaretur assumere. Si enim non fuisset passus, non venisset in conversationem humanam vite. Primum passus est, deinde passus est passio. Charitas est passio. Pater quoque ipse et Deus universitatis, longanimis et multum misericors et miseratus, nonne quodammodo patitur ? An ignoras quia quando humana dispensat, passionem patitur humanam ? « Supportavit enim mores tuos Dominus Deus tuus, quomodo si quis supportet homo filium suum. » Igitur mores nostros supportat Deus, sicut passionem nostram portat Filius Dei. Ipse Pater non est impassibilis. Si rogetur, mi-

seretur et condolet, patitur aliquid charitatis, et fit in eis in quibus juxta magnitudinem naturæ sue non potest esse, et propter nos humanas sustinet passionem.

« Non pepercit oculus tuus, » inquit, « in te, ut faceret tibi unum ex omnibus istis, ut pateret aliquid super te. » *Ezech. xvi, 5.* Et quia talis affecta es, « projecta es in faciem campi. » Deus, non nos tales esse patiaris, ut projiciamur a te et ab Ecclesia tua in faciem campi, sed magis ut ab angustis sensuum egrediamur ad campum ! « Et projecta es in faciem campi. » Quare ? « Pravitare anime tue in qua die nata es. » *Ibid.* Potestne aliquis in eadem die qua natus est, habere anime pravitatem ? Describit passionem nostram, et vitia humana, et solitas pravitates. Pravitare enim nostra, si non reatum fecerit cor, projicimur in campum in die qua nascimur. Si post regenerationem lavacri, si post sermonem Dei rursum peccaverimus, in die qua nascimur, projicimur. Tales suspissime reperimur lavati lavacro secunda regenerationis, et non facientes dignos fructus penitentiae, neque exhilarantes mysterium baptismi timore majore ab eo quem dum catechumeni essent habue-

avaient quand ils étaient catechumènes, par une charité plus large que celle qu'ils exerçaient quand ils étaient auditeurs de la parole, par des actions plus saintes que celles qu'ils faisaient auparavant. C'est sur de tels hommes que tombe cette parole : « Vous avez été rejetée contre la terre nue à cause de la dépravation de votre âme au jour de votre naissance. » Mais voyez quelle est la miséricorde de Dieu, quelle est sa clémence infinie ! Quoique Jérusalem soit rejetée contre la terre nue, il ne la repousse pas au point de la rejeter pour toujours ; il ne l'abandonne pas à sa dépravation au point de l'oublier sans retour pour ne plus la relever désormais de sa chute. Ecoutez ce qui suit : « Je suis passé auprès de vous. » *Ibid. 6.* Vous aviez été rejetée, et pourtant je suis encore venu vers vous ; ma visite ne vous a point fait défaut après votre chute.

« Et je vous vis couverte de votre sang ; » *Ibid. 6, 7 ;* c'est-à-dire, je vous ai vue coupable d'homicides, couverte de sang et de péchés mortels. « Et je vous ai dit : Sortez de votre sang pour être pleine de vie ; relevez-vous du milieu de votre sang et soyez pleine de vie. Je vous ai rendue semblable à un champ couvert de germes naissants. » J'ai eu compassion de vous après que vous avez été rejetée, je vous ai vue couverte de sang et de péchés ; et je vous ai rendue semblable à un champ couvert de

germes nouveaux, et vous avez été multipliée. C'est parce que je suis venu à vous et que je vous ai visitée après votre chute, que j'ai été la cause que vous avez été multipliée. « Vous avez été multipliée, et vous êtes devenue grande. » Je vous ai donné la multiplication et la grandeur, je vous ai fait croître et vous multiplier ; car c'est par lui que nous croissons en grâce et que se multiplient nos vertus. « Et vous êtes entrée dans les cités des cités. » De nouveau, le texte fait connaître les égarements de Jérusalem entrant dans les cités des cités. En quoi consiste ce crime d'entrer dans les cités des cités ? recherchons-le. Si un membre de l'Eglise porte ses pas dans quelqu'une de ces cités où sont les hérésies et les doctrines étrangères à Dieu, et qu'il devienne participant de telles cités, c'est à lui qu'il est dit : « Vous êtes entrée dans les cités des cités. Votre sein s'est formé. » Après tant de crimes, vous êtes devenue florissante, et le temps est venu pour vous, le temps des poursuivants. — Ne recourez pas à des allégories, me dira-t-on, n'expliquez pas au moyen de figures. — Je le demande donc : Jérusalem a des mamelles, et il y a un temps où elles ne sont pas liées et un temps où elles sont formées ; elle a un ombilic, et elle est accusée, parce qu'il n'a pas été circonci ; comment expliquer cela autrement que dans un sens allégorique ? « Votre sein s'est formé, et vous avez

runt, et charitate ampliori ab ea quam exercebant dum auditores sermonis essent, et sanctioribus gestis quam ante gesserunt. Sequitur istiusmodi homines hoc quod dicitur : « Projecta es in faciem campi hoc quod dicitur : « Sed vide pravitare animæ tuæ in die qua nata es. » Sed vide misericordiam Dei, vide clementiam singularem. Licet projecta sit Jerusalem in faciem campi, non ita amon despicit, ut projecta sit semper ; non ita pravitati suæ relinquit, ut in totum ejus obliviscatur, ut non ultra elevet jacentem. Attende quid sequitur : « Et transivi per te. » *Ibid. 6.* Projecta es, ego tamen rursum veni ad te ; visitatio mea non tibi deficit post ruinam.

« Et vidi te conspersam in sanguine tuo. » *Ibid. 6, 7.* Quasi dicat, vidi te ream homicidiorum, ream sanguinis et mortalium peccatorum. « Et dixit tibi : De sanguine tuo vita adimplere. Surge de sanguine tuo, et adimplere vita. Sicut ortus agræ dedi te. » Misertus sum tui postquam projecta es, vidi te sanguine peccati conspersam, efflci te sicut ortus

est agræ, et multiplicata es. Quia ad te veni, et visitavi te projectam, causa tibi factus sum ut multiplicareris. « Et multiplicata es, et magnificata es. » *Ibid.* Dedi te in multitudinem et magnitudinem, id est crescere te feci et multiplicari. Per te enim quod cresces, et multiplicarum. « Et intrasti in civitates civitatum. » *Ibid.* Rursum errores exponit Jerusalem introentis in civitates civitatum. Quomodo autem ingressa sit criminosa in civitates civitatum consideremus. Si per singulas (a) civitates in quibus hereses sunt, et doctrine aliena a Deo, ingreditur quispiam ecclesiasticus, et participes fiat talium civitatum, audit : « Intrasti in civitates civitatum. Mamme tuæ erectæ sunt. » *Ibid.* Post tanta crimina rursum floruit, et venit tibi tempus, et tempus divertentium. Dicitur mihi : Noli allegorizare, noli per figuram exponere. Respondente queso : Jerusalem mammæ habet, et est quando non colligitur, est quando eriguntur ; et umbilicum habet, et quia non est circumcisus arguitur. Quomodo possunt ista sine allegoria